
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto: Approvazione avviso per l'assegnazione di contributi destinati al pagamento della TARI per 
l'anno 2022 e fac simile modulo di domanda on line. Determinazioni n. 8319/2022 e n. 8335/2022.  
Riapprovazione avviso pubblico. 

La Dirigente

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);

• la L. n. 328/2000 e la L.R. n. 23/2005, attinenti al sistema integrato dei servizi alla persona;

• la L. n. 241/1990, sul procedimento amministrativo, ed in particolare l'art. 12;

• il Regolamento di contabilità comunale;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  97  del  14/07/2022  relativa  all'approvazione  del 
Bilancio di previsione 2022 – 2023 – 2024 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di  
Programmazione  2022  –  2023  -  2024,  con  particolare  riferimento  alla  Missione  n.  12  “Diritti  
Sociali,  Politiche  Sociali  e  Famiglia”  e  successive  variazioni,  con  cui  è  stato  disposto  lo 
stanziamento di contributi a favore di famiglie bisognose e numerose per il pagamento della TARI, 
con una dotazione finanziaria di € 1.500.000,00;

• la  Legge  n.  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

• il  D.Lgs.  n.  33  del  14/03/2013 ad oggetto  “riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle P.A., e in particolare l’art. 26 del 
citato  D.Lgs.  33/2013,  il  quale  prevede  che  “le  Pubbliche
Amministrazioni  pubblicano  gli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni,  di  contributi,
sussidi  e  ausili  finanziari  alle  imprese  e  comunque  di  vantaggi  economici  di
qualunque  genere  a  persone  ed  Enti  Pubblici  e  privati  ai  sensi  dell’art.  12  della  L.  n.
241/1990, di importo superiore ai 1.000,00 Euro”;

• l'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati”;

Premesso che:

• con deliberazione della Giunta comunale n. 242 del 25 novembre 2022 avente oggetto “Indirizzi 
per l'attuazione di interventi di aiuto alle famiglie bisognose e numerose nel pagamento della 
TARI – Anno 2022”, sono state tracciate le linee guida di attuazione della misura;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  8319  del  13/12/2022  si  è  proceduto  all'approvazione 
dell'avviso pubblico finalizzato all'acquisizione delle istanze di accesso al contributo, nonché alla 
definizione dei termini e modalità di presentazione delle domande;

• con successiva determinazione n. 8335 del 13/12/2022 si è proceduto all'integrazione dell'avviso 
in  oggetto,  per  meglio  descrivere  i  requisiti  di  accesso  e  la  procedura  di  attribuzione  dei 
contributi,  provvedendo  altresì  all'approvazione  dello  schema  di  domanda,  da  trasporre  in 
piattaforma on line accessibile con SPID e CIE; 

Determinazione n. 8372 del 13/12/2022
Atto firmato digitalmente



Rilevata la presenza di un mero errore materiale nell'avviso approvato con la citata determinazione n. 
8335/2022, con riferimento alla data di scadenza del termine per la presentazione delle domande, indicata 
nella data del 27/21/2022 anziché correttamente nella data del 27/12/2022;

Ritenuto di dover rettificare il suddetto errore materiale, provvedendo a riapprovare l'avviso pubblico e ad 
allegarlo  alla  presente  determinazione  in  sostituzione  dell'avviso  approvato  con  la  suddetta 
determinazione n. 8335/2022, al fine di semplificare la consultazione dei documenti pubblicati; 

Prevedere che l'avviso pubblico allegato al presente provvedimento venga pubblicato nel sito istituzionale 
dell'Amministrazione,  ove  sarà  altresì  accessibile  la  piattaforma  dedicata  di  inoltro  delle  domande  di 
partecipazione alla misura e di dare massima diffusione alla notizia tramite l'Ufficio Stampa Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

• di  riapprovare  l'avviso  pubblico  per  la
presentazione delle istanze di ammissione per l'assegnazione di contributi destinati al pagamento 
della  TARI  anno  2022,  allegato  alla  presente  determinazione  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale,  che  sostituisce  integralmente  l'avviso  approvato  con determinazione  n.  8335  del 
13/12/2022;

• di confermare le modalità di inoltro delle domande di partecipazione alla misura, da presentarsi 
tramite  piattaforma  telematica  dedicata  accessibile  sul  sito  internet  del  Comune  di  Cagliari 
w  w  w  .  c  om  u  n  e.  c  a  g  li  a  r  i  .  i  t mediante  SPID  (Sistema  Pubblico  di  Identità  Digitale)   o  CIE  (Carta 
d'Identità Elettronica) dalle ore 16:00 del 14/12/2022 alle ore 12:00 del 27/12/2022;

• di disporre che l'avviso pubblico venga pubblicato nel sito istituzionale dell'Amministrazione, ove 
sarà altresì  accessibile la piattaforma dedicata di inoltro delle domande di partecipazione alla 
misura e di dare massima diffusione alla notizia tramite l'Ufficio Stampa Comunale;

Dà atto:

• che il  presente provvedimento non comporta, nella fase attuale, riflessi  diretti o indiretti sulla  
situazione economico-finanziaria   né sul  patrimonio dell'Ente,  è  immediatamente esecutivo e 
viene pubblicato nell'albo pretorio on-line ai fini della generale conoscenza;

• che contro le determinazioni dirigenziali del Comune è ammesso ricorso al TAR, entro 60 giorni, e 
al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni;

• che è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Comune, d'ufficio, 
o a istanza di parte, entro termini ragionevoli, ai sensi del Capo IV bis della L. n. 241/1990. 

   

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Teresa Carboni
Estensore:    

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
La Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 8372 del 13/12/2022
Atto firmato digitalmente

http://www.comune.cagliari.it/
http://www.comune.cagliari.it/
http://www.comune.cagliari.it/
http://www.comune.cagliari.it/
http://www.comune.cagliari.it/
http://www.comune.cagliari.it/
http://www.comune.cagliari.it/
http://www.comune.cagliari.it/
http://www.comune.cagliari.it/
http://www.comune.cagliari.it/
http://www.comune.cagliari.it/
http://www.comune.cagliari.it/
http://www.comune.cagliari.it/
http://www.comune.cagliari.it/
http://www.comune.cagliari.it/
http://www.comune.cagliari.it/
http://www.comune.cagliari.it/
http://www.comune.cagliari.it/
http://www.comune.cagliari.it/

	DETERMINA
	per le motivazioni indicate in premessa:

